alăturat aci în copie sub ./, prin care în trăsuri generali am înfășoșat congresului atât necesitatea cât și posibilitatea înființării atinselor episcopii și cu acest raport a consimțit în fond respectiva comisiune congresuală luându-l de basă la propunerile sale primite de Congres. Pentru a se pute elabora în detail planul de realizare, ce este de a se așterne în acest obiect procsimului congres, conform concludusului metropolitan din 4/16 Octombrie 1879 am trebuință de a cunoște la locul prim vederile respectivelor sinode eparchiale în ceea ce privesc o arondare nouă a eparchiilor de astăzi în acel mod, ca din aceea după trebuință și posibilitate să se rumpă câte un contingent pentru eparchiile noue și pentru posibila echipare a eparchiilor în respectul numărului populațiunii.

Servescă această nobilă faptă a stimetei noastre donătoare spre lauda și mulțămirea sa sufletăscă, precum și ca indemn de jertfa altora. Fie, ca totă viața iubimii noastre donătoare să fie însoțită de darul Dlui nostru Iisus Chr. și dragostea lui Dzeu Tatăl. Șeica-mare, la 8/21 Martie 1901. Oficiul parochial ort. răsărit. *Elie Ciuruga.*

Esamen la școala economică de model din loc. Ni-s'a trimis spre publicare Programul esamenului teoretic public ce se va ține la economia de model comitatensă (Sibiu, piața tirgului de vite Nr. 10) în 19 Aprilie 1901 (s. n.) la 3 ore după amiază.